
QUINTA-FEIRA, 23 DE FEVEREIRO DE 20128 CADERNO 1

PORTARIA Nº 604/2012-CCG DE 17 DE FEVEREIRO DE 
2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 
7.543, de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar JORGE GUILHERME DE ARAÚJO PIMENTEL, 
Assessor Especial I, na Secretaria Especial de Estado de 
Desenvolvimento Econômico e Incentivo à Produção, a contar 
de 1º de fevereiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE 
FEVEREIRO DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 605/2012-CCG DE 17 DE FEVEREIRO DE 
2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar BRUNA LORRANE DE ANDRADE, Assessor de Gabinete, na 
Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos, a contar de 
1º de fevereiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE 
FEVEREIRO DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 343587

PORTARIA: 033/2012-CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL Nº5119, DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57738811/ANTÔNIO ALEXANDRE COREIRO DE OLIVEIRA 
(CAP QOPM) / 2.5 diárias (Completa) / de 14/02/2012 a 
16/02/2012<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 343600

PORTARIA: 030/2012-CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL Nº 5119 DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ITAITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57343471/ANTÔNIO VIEIRA PINHEIRO (CB PM) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 13/02/2012 a 17/02/2012
5329817019/CLEBER CAMPOS CABRAL (2º SGT PM) / 4.5 
diárias (Completa) / de 13/02/2012 a 17/02/2012<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 343611

PORTARIA: 032/2012-CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL Nº5119 DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ITAITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
56230221/HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO (MAJ QOPM) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 13/02/2012 a 16/02/2012<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 343639

PORTARIA: 031/2012-CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL Nº5119 DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
36528/CARLOS OZÓRIO DE ALMEIDA CORDEIRO (SERVENTE) / 
0.5 diárias (Alimentação) / de 09/02/2012 a 09/02/2012
55587755/FLÁVIO MONTEIRO DA CRUZ (ASSESSOR 
OPERACIONAL I) / 0.5 diárias (Alimentação) / de 09/02/2012 
a 09/02/2012
51855455/IVANETE BENTO FERREIRA DA SILVA (ASSESSOR 
OPERACIONAL I) / 3.0 diárias (Alimentação) / de 10/02/2012 
a 13/02/2012
5674956/MARTA VALÉRIA MONTEIRO NABOR (CAP QOPM) / 3.0 
diárias (Alimentação) / de 10/02/2012 a 13/02/2012
57234986/ODICELI DOS SANTOS OLIVEIRA (ASSESSOR 
OPERACIONAL I) / 3.0 diárias (Alimentação) / de 10/02/2012 
a 13/02/2012

36730/RAIMUNDO ADJALME AMORIM DA SILVA (AGENTE DE 
ARTE PRÁTICA) / 3.0 diárias (Alimentação) / de 10/02/2012 a 
13/02/2012
57223277/ROSANGELA ARAÚJO DE CARVALHO (ASSESSOR 
OPERACIONAL I) / 3.0 diárias (Alimentação) / de 10/02/2012 
a 13/02/2012
54195058/SANDRA SUELY SIQUEIRA DINIZ (ASSESSOR 
OPERACIONAL I) / 3.0 diárias (Alimentação) / de 10/02/2012 a 
13/02/2012<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 343608

PORTARIA: 115/12-PGE.G
Objetivo: Tratar da avaliação do relatório de Impacto 
Ambiental-RIMA do Projeto da Central de Processamento e 
Tratamento de Resíduos Classe II. 
Fundamento Legal: Dec. 2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santa Bárbara /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54189195/Alexandre Mallet Alvarez (Motorista) / 0.5 diárias 
(Alimentação) / de 27/02/2012 a 27/02/2012
55589643/Fernanda Jorge Sequeira (Procurador do Estado) / 
0.5 diárias (Alimentação) / de 27/02/2012 a 27/02/2012<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 343618

PORTARIA: 116/12-PGE.G
Objetivo: Entrega e recebimento de documentos.
Fundamento Legal: Dec. 2819/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57214739/Marcos Aurélio Brito Nascimento (Motorista) / 0.5 
diárias (Alimentação) / de 28/02/2012 a 28/02/2012<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 343968
PORTARIA Nº 090/2012-PGE.G., 

DE 06 DE FEVEREIRO DE 2012
AUTORIZAR o afastamento do servidor Wilson Gomes Maciel, 
identidade funcional nº 3153860/1, ocupante do cargo de 
Auxiliar Técnico, no período de 27.01 a 03.02.2012, decorrente 
do falecimento de seu irmão.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 091/2012-PGE.G., 
DE 06 DE FEVEREIRO DE 2012

CONCEDER, a servidora Rosangela de Souza Martins, 
identidade funcional nº 3152979/1, ocupante do cargo de 
Auxiliar Técnico, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio referente 
a 2ª parcela do triênio 1996/1999 no período de 01.02 a 
01.03.2012.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 092/2012-PGE.G., 
DE 07 DE FEVEREIRO DE 2012

CONCEDER 15 (quinze) dias de licença para tratamento de 
saúde à servidora Maria de Fátima Dias de Souza, identidade 
funcional nº 3156648/ 1, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico 
B, no período de 25.01 a 08.02.2012, de acordo com o Laudo 
Médico nº122382A/1 da SEAD.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 094/2012-PGE.G., 
DE 08 DE FEVEREIRO DE 2012

Designar a servidora Ana Cristina Soares, identidade funcional 
nº 8014469/3, ocupante do cargo de Procurador do Estado, 
para responder pela Coordenação da Procuradoria Setorial de 
Brasília, por motivo de licença prêmio do titular Antonio Sabóia 
de Melo Neto, identidade funcional nº 5807174/1, no período 
22.02 a 22.03.2012.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 095/2012-PGE.G., 
DE 08 DE FEVEREIRO DE 2012

Designar a servidora Vera Lucia de Souza Estácio, identidade 
funcional nº 3275043/1, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Administração, para responder pelo cargo em comissão de 
Assessor, GEP-DAS-12.1 da servidora Anaclan Alves, identidade 
funcional nº 80845044/1, por motivo de férias, no período 
06.02 a 06.03.12.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 099/2012-PGE.G., 
DE 09 DE FEVEREIRO DE 2012

CONCEDER 20 (vinte) dias de licença para tratamento de 
saúde à servidora Susanne Schnoll, identidade funcional nº 
55589692/1, ocupante do cargo de Procurador do Estado, no 
período de 27.01 a 15.02.2012, de acordo com o Laudo Médico 
nº 122418A/1 da SEAD.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 106/2012-PGE.G., 
DE 14 DE FEVEREIRO DE 2012

O Procurador-Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
legais,
Considerando o disposto no art. 15, II da Lei Complementar 
Estadual nº 41, de 29 de agosto de 2002;
RESOLVE:
Art. 1º - Constituir a Comissão Editorial para a elaboração da 
Revista da Procuradoria Geral do Estado do Pará, volume 21, 
composta pelos Procuradores do Estado, Dra. Ana Carolina Lobo 
Gluck Paul Peracchi (Presidente), Gustavo Vaz Salgado Elísio 
Augusto Velloso Bastos, Carla Nazaré Jorge Melém Souza e 
Maria Elisa Brito Lopes; e dos servidores Cleyton Isamu Muto 
(Informática), Marly Dias de Oliveira (CE) e Roberta Ferreira da 
Silva.
Art. 2º - Compete à Comissão Editorial:
I - Selecionar os trabalhos a serem publicados;
II - Estabelecer e divulgar as normas gerais para a publicação 
de trabalhos;
III - Estabelecer calendário para cumprimento de tarefas pelos 
interessados na publicação;
IV - Determinar o formato de publicação, divulgação e 
organização da Revista;
V - Adotar as medidas necessárias à publicação, inclusive em 
formato eletrônico, se for o caso;
VI - Executar outras medidas que se revelem próprias de sua 
fi nalidade.
Art. 3º - A Comissão Editorial terá o prazo de sessenta dias 
para apresentar o resultado fi nal de seus trabalhos.
Art. 4º - Ao Presidente da Comissão Editorial caberá:
I - Concovar as reuniões e dirigir os trabalhos da Comissão;
II - Distribuir as tarefas e medidas entre os integrantes da 
Comissão;
III - Coordenar a execução das tarefas determinadas;
IV - Elaborar o relatório fi nal dos trabalhos;
V - Decidir sobre os casos omissos
Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 107/2012-PGE.G., 
DE 15 DE FEVEREIRO DE 2012

CONCEDER 30 (trinta) dias de licença para tratamento de 
saúde à servidora Maria das Graças Sousa da Silva, identidade 
funcional nº 3156133/1, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Administração C, no período de 01.02 a 01.03.2012, de acordo 
com o Laudo Médico nº 122748A/1 da SEAD.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 108/2012-PGE.G., 
DE 15 DE FEVEREIRO DE 2012

CONCEDER 30 (trinta) dias de licença para tratamento de 
saúde à servidora Anna Claudia Souza de Miranda, identidade 
funcional nº 5049873/2, ocupante do cargo de Técnico de Nível 
Superior, no período de 23.01 a 21.02.2012, de acordo com o 
Laudo Médico nº 122837A/3 da SEAD.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 111/2012-PGE.G., 
DE 16 DE FEVEREIRO DE 2012

CONCEDER 30 (trinta) dias de férias a servidora Anna Claudia 
Souza de Miranda, identidade funcional nº 5049873/2, 
ocupante do cargo de Técnico de Nível Superior, no período de 
22.02 a 22.03.12, referente ao período aquisitivo 2009/2010.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº. 342/2012 DP-G BELÉM, 16/02/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 343942

Conceder conforme Laudo Médico nº 122898A/1, Licença 
Saúde a Defensora Publica JOSEANE ROCHA GODOY SANTANA, 
matrícula nº. 55588704, no período de 08/02/12 a 26/02/12, 
de acordo com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94.
REPUBLICAÇÃO:

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 343935
PORTARIA Nº.293/12-DP- G BELÉM, 13/02/12

Transferir 30(trinta) dias de Licença Prêmio da Servidora 
Pública CARLA LAKISS IGNACIO, matrícula nº. 54191154, 
concedido pela Portaria nº 210/12-DP-G, referente ao período 
aquisitivo 08/11, em razão de superior interesse público, 
fi cando o período de gozo  para  momento oportuno.
OBS:Publicada no D.O.e nº32.100 de 16/02/12

PORTARIA Nº.343/12-DP- G BELÉM, 16/02/12
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 343939

Transferir o período de férias da Defensora Pública CELIA 
SYMONE FILOCREAO GONCALVES, matrícula nº. 57191007, 
concedido pela Portaria nº 3478/11-DP-G, referente ao período 
aquisitivo 09/10, em razão de superior interesse público, 
fi cando o período de gozo  para  momento oportuno.


